
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,865,8791,379,855 486,024

1.교육비특별회계이전수입 1,865,7751,379,855 485,920

1.교육비특별회계전입금수입 1,865,7751,379,855 485,920

1.학교회계전입금 1,865,7751,379,855 485,920

1.학교운영비전입금 805,727 781,871 23,856
학교기본운영비 : (751,490,000원 × 1교) - 

727,183,000원 =
24,307,000

학교기본운영비 : (54,237,000원 × 1교) - 

54,688,000원 =
-451,000

2.목적사업비전입금 1,060,048 597,984 462,064
(성립전)방과후행정실무사인건비 : (5,157,000

원 × 1교) - 2,625,000원 =
2,532,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (5,557,000

원 × 1교) - 5,157,000원 =
400,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (8,666,000

원 × 1교) - 5,557,000원 =
3,109,000

학교급식기구 : (60,015,000원 × 1교) - 

35,190,000원 =
24,825,000

(성립전)유치원시간제강사 인건비 : (3,780,000

원 × 1교) - 1,620,000원 =
2,160,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 인건비 : 

(47,430,870원 × 1교) - 21,801,000원 =
25,629,000

(성립전)유치원시간제기간교사기관부담금 : 

(5,080,730원 × 1교) - 2,178,000원 =
2,902,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : (15,288,000

원 × 1교) - 8,078,000원 =
7,210,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : (23,513,000

원 × 1교) - 15,288,000원 =
8,225,000

오후돌봄교실 : (29,360,000원 × 1교) - 

21,040,000원 =
8,320,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 (목) : 

602,000원 × 1교 =
602,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 (목) : 

(936,000원 × 1교) - 669,000원 =
267,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 (목) : 

(2,272,000원 × 1교) - 936,000원 =
1,336,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 (목) : 

(2,405,600원 × 1교) - 2,272,000원 =
133,000

누리교육과정 무상교육비 : (16,826,720원 × 1

교) - 9,662,000원 =
7,165,000

누리교육과정 방과후과정 교육비 : (15,784,260

원 × 1교) - 8,052,000원 =
7,733,000

(성립전)친환경 농산물 : (51,204,000원 × 1교

) - 36,574,000원 =
14,630,000

(성립전)친환경 우수농축수산물 지원 : 

(26,044,000원 × 1교) - 18,603,000원 =
7,441,000

(성립전)학교급식비 지원 : (419,656,000원 × 

1교) - 299,754,000원 =
119,902,000

(성립전)SW교육연수운영비 : 300,000원 × 1교 

=
300,000

(성립전)방과후학교자유수강권지원금 : 

11,369,000원 × 1교 =
11,369,000

(성립전)방과후학교자유수강권지원금 : 

(124,169,000원 × 1교) - 11,369,000원 =
112,800,000
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(성립전)교실밖에듀버스지원비 : 18,600,000원 

× 1교 =
18,600,000

(성립전)특수교육대상학생 방과후학교 지원비 :

 1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

특수교육대상학생 방과후학교 지원비 : 

(1,785,000원 × 1교) - 1,200,000원 =
585,000

(성립전)수학교구 구입 지원 : 4,000,000원 × 

1교 =
4,000,000

(성립전)우수학교스포츠클럽 지원비 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

장애인고용장려금 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

(성립전)군산수업동행 동아리 운영비 : 550,000

원 × 1교 =
550,000

(성립전)전일제 통합학급 운영비 : 1,000,000원

 × 1교 =
1,000,000

(성립전)전국소년체육대회 대표선수 훈련비 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)학교참여지원 학부모회 지원금 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 11,000,000원 

× 1교 =
11,000,000

(성립전)전국소년체육대회 대표선수 출전(훈련)

비 : 800,000원 × 1교 =
800,000

(성립전)맞춤형학습지원학급 운영비 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)성장평가 실행연수 지원금 : 488,000원

 × 1교 =
488,000

(성립전)유치원 기간제교원 성과상여금 : 

3,411,000원 × 1교 =
3,411,000

(성립전)유치원 시간제기간제교원 성과상여금 :

 2,605,000원 × 1교 =
2,605,000

(성립전)초등학교 기간제교원 성과상여금 : 

2,372,000원 × 1교 =
2,372,000

(성립전)혁신교육특구 지역연계진로활동 지원금

 : 6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

조리기구 이설비 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

대체급식 보전비 : 13,631,000원 × 1교 = 13,631,000

(성립전)과학전람회 발명교실 운영비 : 358,000

원 × 1교 =
358,000

(성립전)평화통일수업 강사비 : 1,760,000원 ×

 1교 =
1,760,000

저녁(오후)돌봄교실 운영비 : 3,000,000원 × 1

교 =
3,000,000

(성립전)과학실 안전장비 구축지원비 : 970,000

원 × 1교 =
970,000

(성립전)전국소년체육대회 유공자 및 유공학교 

포상금 : 2,100,000원 × 1교 =
2,100,000

(성립전)1~2학년 큰그림책 구입비 : 3,244,000

원 × 1교 =
3,244,000

2.기타이전수입 104 0 104

1.학교회계간이전수입 4 0 4
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1.학교발전기금전입금 4 0 4

1.학교발전기금전입금 4 0 4발전기금 학교회계 전출금 : 3,790원 × 1교 = 4,000

2.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타지원금 100 0 100
(성립전)대학교 교육실습생 운영 지원중 : 

100,000원×1회=
100,000

2.자체수입 1,567,9441,557,040 10,904

1.학부모부담수입 1,555,2241,544,540 10,684

1.수익자부담수입 1,555,2241,544,540 10,684

1.급식비 656,410 656,410 0

1.급식비 586,750 586,750 0

2.우유급식비 69,660 69,660 0

2.방과후학교활동비 696,590 685,270 11,320

1.방과후학교활동비 696,590 685,270 11,320(성립전)돌봄교실운영비 : 8,320,000원×1교= 8,320,000

(성립전)돌봄교실운영비(지자체) : 3,000,000원

×1교=
3,000,000

3.현장체험학습비 125,264 125,900 -636

1.현장체험학습비 125,264 125,900 -636119안전체험센터체험비 : -636,000원×1회= -636,000

4.졸업앨범비 10,000 10,000 0

1.졸업앨범비 10,000 10,000 0

5.누리과정비 66,960 66,960 0

1.누리과정비 66,960 66,960 0

2.행정활동수입 12,720 12,500 220

1.사용료및수수료 9,600 9,600 0

1.사용료및수수료 9,600 9,600 0

1.사용료 9,600 9,600 0

2.기타행정활동수입 3,120 2,900 220

1.이자수입 2,400 2,400 0

1.이자수입 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 720 500 220
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1.기타행정활동수입 720 500 220수도광열비 : 220,000원×1회= 220,000

3.기타수입 102,893 102,893 0

1.전년도이월금 102,893 102,893 0

1.순세계잉여금 102,893 102,893 0

1.순세계잉여금 102,893 102,893 0

1.순세계잉여금 102,893 102,893 0

세입합계 3,536,7163,039,788 496,928
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1.인적자원 운용 103,460 69,613 33,847

1.기타 교직원보수 66,192 30,903 35,289

1.교직원대체인건비 66,192 30,903 35,289

1.행정대체운영 1,304 5,304 -4,000

1.기간제직원인건비 1,104 5,104 -4,000연차수당  -1,900,000원×1명= -1,900,000

퇴직금  -2,100,000원×1명= -2,100,000

2.기간제직원법정부담

금
200 200 0  

2.유치원시간제 강사인건비(목) 3,780 1,620 2,160

1.기간제교원인건비 3,780 1,620 2,160
(성립전)유치원시간제 강사인건비  90,000

원×24일=
2,160,000

3.유치원시간제기간제교사 인건비(목)55,325 23,979 31,346

1.기간제교원인건비 55,325 23,979 31,346
(성립전)유치원시간제기간제 인건비  

12,814,500원×2명=
25,629,000

(성립전)유치원시간제기간제 기관부담금  

1,451,000원×2명=
2,902,000

유치원시간제기간제 기관부담금  105,000

원×2명=
210,000

(성립전)유치원 시간제기간제교원 성과상

여금  1,302,380원×2명=
2,605,000

4.유 초등 기간제교원 성과상여금(목)5,783 0 5,783

1.기간제교원인건비 5,783 0 5,783
(성립전)유치원 기간제교원 성과상여금  

3,410,750원×1명=
3,411,000

(성립전)초등학교 기간제교원 성과상여금 

 2,371,150×1명=
2,372,000

2.교직원 복지 및 역량강화 37,268 38,710 -1,442

1.교직원연수 30,718 31,430 -712

1.자율연수 10,800 10,800 0

1.일반수용비 10,800 10,800 0  

2.교직원워크숍경비 1,030 2,030 -1,000

1.일반업무추진비 1,030 2,030 -1,000워크숍경비(협의회)  -910,000원×1회= -910,000

연구부 협의회  -90,000원×1회= -90,000

3.수업컨설팅 600 1,100 -500

1.운영수당 350 700 -350수업컨설팅 수당  70,000원×-5회= -350,000

2.여비 150 300 -150수업컨설팅 여비  30,000원×-5회= -150,000

3.일반업무추진비 100 100 0  
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4.교직원교내연수 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

5.참학력학교운영 16,000 16,000 0

1.운영수당 6,156 2,600 3,556
선택과제 연수 강사비  177,800원×5회×4

개학년=
3,556,000

2.교육운영비 7,964 11,520 -3,556선택과제 교재구입비  -3,556,000원×1회= -3,556,000

3.목적사업업무추진비 1,880 1,880 0  

6.지방공무원 직무연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

7.찾아가는 SW교육 연수 300 0 300

1.운영수당 110 0 110
(성립전)SW교육 연수 강사비  110,000원

×1명×1회=
110,000

2.교육운영비 120 0 120
(성립전)SW교육 연수 운영물품구입  

120,000원×1회=
120,000

3.목적사업업무추진비 70 0 70
(성립전)SW교육 연수 다과비  70,000원×1

회=
70,000

8.찾아가는 성장평가 실행연수 488 0 488

1.운영수당 440 0 440(성립전)주강사비  300,000원×1명= 300,000

(성립전)분임강사비  140,000원×1명= 140,000

2.목적사업업무추진비 48 0 48(성립전)연수 다과비  3,000원×8명×2회= 48,000

2.교직원복지 6,550 7,280 -730

1.동호회지원 6,000 6,000 0

1.교직원복지비 6,000 6,000 0  

2.교직원체육행사 0 1,280 -1,280

1.교직원복지비 0 1,280 -1,280행사용품  -1,280,000원×1회= -1,280,000

3.군산수업동행 동아리 운영 550 0 550

1.교직원복지비 350 0 350(성립전)도서 구입  15,000원×1종×10권= 150,000

(성립전)학습물품 구입  10,000원×5명×1

회=
50,000

(성립전)연수참여 경비  15,000원×10명

×1회=
150,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)수업협의회 간식 및 식비  5,000

원×10명×4회=
200,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,675,4421,322,811 352,631

1.급식 관리 830,057 762,192 67,865
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학교급식운영 830,057 762,192 67,865

1.급식재료구입비 627,788 592,086 35,702

1.급식용식재료비 627,788 592,086 35,702(성립전)식재료비  551,770원×40일= 22,071,000

급식비 차액 보전비  3,407,750원×4일= 13,631,000

2.급식운영비 57,094 54,756 2,338

1.기간제직원인건비 7,253 4,915 2,338
(성립전)조리종사원 대체인력 인건비(목) 

 602,000원 ×1명 =
602,000

(성립전)조리종사원 대체인력 인건비(목) 

 267,000원 ×1명=
267,000

(성립전)조리종사원 대체인력 인건비(목) 

 66,800원×20일=
1,336,000

(성립전)조리종사원 대체인력 인건비(목) 

 133,000원×1명=
133,000

2.일반수용비 30,741 30,741 0  

3.상하수도료 2,000 2,000 0  

4.연료비 12,000 12,000 0  

5.기타공공요금 600 600 0  

6.교직원복지비 4,500 4,500 0  

3.시설일반관리 75,515 45,690 29,825

1.일반수용비 12,500 7,500 5,000기구 이전비  5,000,000원×1회= 5,000,000

2.비품구입비 63,015 38,190 24,825
노후 급식구구 교체(식기세척기외 6종)  

24,825,000원×1회=
24,825,000

4.우유급식비 69,660 69,660 0

1.우유대금 69,660 69,660 0  

2.보건 관리 35,581 35,581 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,741 25,741 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 13,641 13,641 0

1.학생복지비 13,641 13,641 0  

3.보건실운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.학생복지비 6,700 6,700 0  
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3.비품구입비 2,100 2,100 0  

4.[국고]학교흡연예방사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 9,840 9,840 0

1.먹는물관리 8,040 8,040 0

1.일반수용비 8,040 8,040 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

3.교육격차 해소 657,232 385,158 272,074

1.급식비지원 419,656 299,754 119,902

1.도시지역무료급식비지원 419,656 299,754 119,902

1.학생지원금 419,656 299,754 119,902
(성립전)초등 및 유치원 무료급식비  

119,902,000원×1식=
119,902,000

2.방과후학교활동비지원 176,014 38,740 137,274

1.방과후학교교육비지원 124,169 0 124,169

1.학생지원금 124,169 0 124,169
(성립전)방과후학교자유수강권지원금  

113,690원×100명=
11,369,000

(성립전)방과후학교자유수강권지원금  

480,000원×235명=
112,800,000

2.초등돌봄교실운영 지원 32,360 21,040 11,320

1.학생지원금 32,360 21,040 11,320
초등돌봄교실운영 지원  8,320,000원×1식

=
8,320,000

초등돌봄교실운영 지원(지자체)  

3,000,000원×1식=
3,000,000

3.도시지역방과후학교운영 지원 17,700 17,700 0

1.학생지원금 17,700 17,700 0  

4.특수교육대상학생 방과후학교 지원비(목)1,785 0 1,785

1.학생지원금 1,785 0 1,785
(성립전)특수교육대상학생 방과후학교 지

원비  100,000원×2명×6개월=
1,200,000

특수교육대상학생 방과후학교 지원비  

292,500원×2명=
585,000

3.현장체험학습비지원 28,950 28,950 0

1.현장체험학습(수학여행)지원 28,950 28,950 0
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1.학생지원금 28,950 28,950 0  

4.누리과정비지원 32,612 17,714 14,898

1.유치원누리과정지원비 32,612 17,714 14,898

1.학생지원금 32,612 17,714 14,898누리교육과정비  7,165,000원×1식= 7,165,000

누리방과후과정비  7,733,000원×1식= 7,733,000

4.학생복지 152,572 139,880 12,692

1.교육복지우선 42,700 42,700 0

1.학생파악 1,025 1,025 0

1.일반수용비 225 225 0  

2.운영수당 560 560 0  

3.교육운영비 240 240 0  

2.맞춤형지원 32,415 32,415 0

1.운영수당 16,102 16,166 -64
늘봄 키우기Ⅰ,Ⅱ 강사비  -64,000원×1회

=
-64,000

2.교육운영비 15,413 15,349 64늘봄 사제멘토링  243,000원×1회= 243,000

늘봄 심리 검사비  -300,000원×1회= -300,000

늘봄 가족캠프(1,2순위)  121,000원×1회= 121,000

3.학생복지비 900 900 0  

3.환경조성 3,440 3,440 0

1.운영수당 1,948 1,948 0  

2.교육운영비 1,492 1,492 0  

4.운영지원 5,820 5,820 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0  

2.일반수용비 900 900 0  

3.여비 1,600 1,600 0  

4.목적사업업무추진비 960 960 0  

5.비품구입비 160 160 0  

2.학생복지운영 109,872 97,180 12,692

1.졸업앨범제작 10,000 10,000 0
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1.교육운영비 10,000 10,000 0  

2.창의적체험활동교과서구입 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0  

3.학생교과서구입 97,212 83,844 13,368

1.교육운영비 97,212 83,844 13,368교과서구입  13,367,150원×1회= 13,368,000

4.학생교과서분배경비 420 1,096 -676

1.교육운영비 420 1,096 -676교과서분배경비  -676,000원×1회= -676,000

3.기본적 교육활동 422,646 370,782 51,864

1.교과 활동 210,065 164,051 46,014

1.교과활동지원 93,284 65,298 27,986

1.학습준비물지원 41,310 39,390 1,920

1.학습준비물 41,310 39,390 1,920학습준비물(경상)  30,000원×64명= 1,920,000

2.보결수업관리 7,540 7,540 0

1.운영수당 7,540 7,540 0  

3.통합교육지원 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0  

4.기초학력지도 5,900 10,200 -4,300

1.운영수당 5,200 9,000 -3,800기초학력지도강사비  -3,800,000원×1회= -3,800,000

2.교육운영비 700 1,200 -500기초학력지도간식비  -100,000원×1회= -100,000

기초학력지도교재비  -400,000원×1회= -400,000

5.교과용교과서(지도서)구입 11,334 6,328 5,006

1.교육운영비 11,334 6,328 5,006
교사용교과서(지도서)구입  5,005,820원

×1회=
5,006,000

6.교실밖 에듀버스 18,600 0 18,600

1.교육운영비 18,600 0 18,600
(성립전)3학년 차량임차료  1,000,000원

×8대=
8,000,000

(성립전)4학년 차량임차료  800,000원×8

대=
6,400,000

(성립전)6학년 차량임차료  600,000원×7

대=
4,200,000

7.수학교구 구입비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)교구 및 운영물품 구입  400,000

원×10종=
4,000,000
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8.맞춤형학습지원학급 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)맞춤형학습지원학급 운영비  

250,000원×4회=
1,000,000

9.평화통일수업 1,760 0 1,760

1.운영수당 1,760 0 1,760
(성립전)평화통일수업  강사비  110,000원

×16회=
1,760,000

2.과학교과활동 12,728 11,400 1,328

1.학습준비물지원 9,400 9,400 0

1.학습준비물 9,400 9,400 0  

2.교과운영 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.과학전람회작품제작 358 0 358

1.교육운영비 358 0 358
(성립전)대회훈련비(간식)  3,000원×6명

×3회=
54,000

(성립전)대회출전비(식비)  8,000원×6명

×1회=
48,000

(성립전)물품및재료구입비  128,000원×2

회=
256,000

4.과학실 안전장비 설치 970 0 970

1.비품구입비 970 0 970(성립전)폐수보관함  970,000원×1개= 970,000

3.체육교과활동 23,150 7,550 15,600

1.교과운영 6,850 6,850 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 5,050 5,050 0  

3.비품구입비 1,600 1,600 0  

2.스포츠강사운영 0 700 -700

1.기간제직원인건비 0 700 -700초과근무수당  -700,000원×1명= -700,000

3.전국소년체육대회 훈련(출전)비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000단복 및 용품구입비  430,000원×2명= 860,000

(성립전)단복 및 용품구입비  114,000원

×5종×2명=
1,140,000

(성립전)교통비  10,000원×10회×2명= 200,000

교통비  -200,000원×1회= -200,000

식비  -480,000원×1회= -480,000
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(성립전)식비  8,000원×30식×2명= 480,000

간식비  -180,000원×1회 -180,000

(성립전)간식비  3,000원×30회×2명= 180,000

4.학교스포츠클럽 운영비 11,000 0 11,000

1.교육운영비 11,000 0 11,000
(성립전)학급물품구입비  150,000원×47학

급=
7,050,000

(성립전)체육물품구입비  630,000원×1종

목=
630,000

(성립전)대회출전비(식비)  8,000원×30명

×5회=
1,200,000

(성립전)대회출전비(교통비)  500,000원

×2회=
1,000,000

(성립전)훈련비(간식비)  3,000원×30명

×11회=
990,000

(성립전)우승상품구입비  21,600원×6개= 130,000

5.우수학교스포츠클럽 운영비 1,200 0 1,200

1.운영수당 600 0 600(성립전)강사비  30,000원×1명×20회= 600,000

2.교육운영비 600 0 600(성립전)체육물품구입비  240,000원×1회= 240,000

(성립전)훈련비(간식비)  3,000원×30명

×4회=
360,000

6.전국소년체육대회 유공자 포상금 2,100 0 2,100

1.학생복지비 600 0 600(성립전)학생 포상금  300,000원×2명= 600,000

2.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전)운동부지도자 포상금  1,500,000

원×1명=
1,500,000

4.예술교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 800 2,800 -2,000

1.교육운영비 800 800 0  

2.비품구입비 0 2,000 -2,000음악활동교구  -2,000,000원×1회= -2,000,000

2.학습준비물지원 2,600 600 2,000

1.학습준비물 2,600 600 2,000
예술교과 수업 및 학습 준비물  1,000,000

원×2회=
2,000,000

5.외국어교과활동 5,130 5,130 0

1.교과운영 5,130 5,130 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 3,930 3,930 0  

6.특수교육교과활동 1,000 0 1,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.(목)통합학급 교육활동 운영비 1,000 0 1,000

1.일반수용비 150 0 150
(성립전)현수막 및 준비물  150,000원×1

회=
150,000

2.교육운영비 850 0 850
(성립전)놀이도구 구입비  250,000원×1회

=
250,000

(성립전)학생 간식구입비  30,000원×11회

=
330,000

(성립전)도서구입비  83,000원×1회= 83,000

(성립전)단체티 구입비  5,500원×34명= 187,000

7.유치원교과활동 71,373 71,273 100

1.제3세대하모니자원봉사 8,800 8,800 0

1.운영수당 8,800 8,800 0  

2.교무학사운영 14,550 9,900 4,650

1.교육운영비 14,550 9,900 4,650실내환경구성  -5,000,000원×1회= -5,000,000

실외환경구성  4,825,000원×2회= 9,650,000

3.자율연수 1,050 1,550 -500

1.일반수용비 1,050 1,550 -500자율연수경비  -500,000원×1회= -500,000

4.학생안전관리 3,100 3,100 0

1.학생복지비 600 600 0  

2.비품구입비 2,500 2,500 0  

5.각종행사운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

6.기본교수활동지도 1,800 5,950 -4,150

1.운영수당 800 800 0  

2.비품구입비 0 4,150 -4,150자료장  -2,750,000원×1대= -2,750,000

전산장비구입  -900,000원×1회= -900,000

식기세척기  -500,000원×1회= -500,000

3.도서구입비 1,000 1,000 0  

7.자율활동 650 650 0

1.운영수당 140 0 140다문화교육 강사료  70,000원×2회= 140,000
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2.교육운영비 510 650 -140
다문화,장애이해, 성폭력예방교육 운영  

70,000원×-2회=
-140,000

8.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

9.학급교육활동경비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

10.부모교육 80 80 0

1.여비 80 80 0  

11.누리과정(무상)교육비 36,043 36,043 0

1.교육운영비 35,507 36,043 -536교재교구 구입비  -536,000원×1회= -536,000

체험활동비  921,000원×1회= 921,000

여름방학중 방과후과정 급식비  -921,000

원×1회=
-921,000

2.비품구입비 536 0 536교구 구입비  134,000원×4개= 536,000

12.교육실습생 실습비 100 0 100

1.교육운영비 40 0 40(성립전)교재교구비  40,000원×1학급= 40,000

2.목적사업업무추진비 60 0 60(성립전)간담회비  15,000원×4명×1회= 60,000

2.창의적 체험활동 212,581 206,731 5,850

1.자율활동 62,221 63,861 -1,640

1.학급교육활동경비 14,100 14,100 0

1.교육운영비 14,100 14,100 0  

2.학생회활동지원 2,431 2,431 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,831 1,831 0  

3.체육주간 5,680 5,680 0

1.교육운영비 5,680 5,680 0  

4.과학행사운영 7,050 7,050 0

1.교육운영비 7,050 7,050 0  

5.과학경연대회 860 2,500 -1,640

1.교육운영비 860 2,500 -1,640
과학대회출전경비 및 용품구입  

-1,640,000원×1회=
-1,640,000
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6.학년특색교육운영 32,100 32,100 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 29,100 29,100 0  

2.현장체험학습활동 128,890 128,890 0

1.수학여행 48,250 48,250 0

1.여비 2,250 2,250 0  

2.교육운영비 46,000 46,000 0  

2.현장학습 80,640 80,640 0

1.여비 2,240 2,240 0  

2.교육운영비 78,400 78,400 0  

3.동아리활동 12,600 12,600 0

1.동아리활동 9,400 9,400 0

1.학생복지비 9,400 9,400 0  

2.학교스포츠클럽운영 3,200 3,200 0

1.운영수당 3,200 3,200 0  

4.진로활동 8,870 1,380 7,490

1.진로체험활동 2,870 1,380 1,490

1.교육운영비 2,870 1,380 1,490
진로검사비(5,6학년적성검사비용)  

1,490,000원×1회=
1,490,000

2.혁신교육특구 지역연계 진로활동 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전)진로체험 및 재료비  17,500원

×27명×6학급×2회=
5,670,000

(성립전)활동경비  55,000원×6학급= 330,000

4.선택적 교육활동 792,543 756,503 36,040

1.방과후학교 운영 760,139 727,343 32,796

1.방과후학교운영 661,446 655,405 6,041

1.특기적성교육 635,030 635,030 0

1.운영수당 514,280 514,280 0  

2.교육운영비 120,750 120,750 0  

2.방과후 행정실무사 인건비(목) 8,666 2,625 6,041
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1.무기계약직원인건비 7,931 2,394 5,537
(성립전)방과후 행정실무사 인건비  

789,660원×3개월=
2,369,000

(성립전)방과후 행정실무사 인건비  

756,000원×3개월=
2,268,000

(성립전)방과후 행정실무사 맞춤형복지비 

 400,000원×1명=
400,000

(성립전)방과후행정실무사 명절휴가비  

500,000원×1명=
500,000

2.무기계약직원법정부

담금
735 231 504

(성립전)방과후 행절실무사 기관부담금  

80,000원×3개월=
240,000

(성립전)방과후 행절실무사 기관부담금  

88,000원×3개월=
264,000

3.방과후학교 운영비(목) 17,700 17,700 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0  

2.운영수당 540 540 0  

3.전기요금 7,200 7,200 0  

4.교육운영비 6,160 6,160 0  

4.방과후강사연수 50 50 0

1.일반업무추진비 50 50 0  

2.돌봄교실운영 67,373 40,618 26,755

1.초등돌봄전담사 인건비(목) 23,513 8,078 15,435

1.무기계약직원인건비 23,513 8,078 15,435
(성립전)초등돌봄전담사 인건비  

3,285,000원×2명=
6,570,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비  

3,763,500원×2명=
7,527,000

(성립전)초등돌봄전담사 기관부담금  

349,000원×2명=
698,000

(성립전)초등돌봄전담사 기관부담금  

320,000원×2명=
640,000

2.초등돌봄교실 운영 29,360 21,040 8,320

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.전기요금 900 900 0  

3.교육운영비 27,360 19,040 8,320(성립전)재료비 등  1,064,000원×5회= 5,320,000

(성립전)도서 구입비  1,000,000원×3회= 3,000,000

3.초등돌봄교실 간식(수익자) 11,500 11,500 0

1.교육운영비 11,500 11,500 0  

4.초등돌봄교실 운영(지자체) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)호두과자 만들기 등 활동비  

600,000원×5회=
3,000,000
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3.유치원방과후학교운영 31,320 31,320 0

1.방과후과정운영 31,320 31,320 0

1.일반수용비 1,016 1,016 0  

2.운영수당 9,000 9,000 0  

3.교육운영비 21,304 21,304 0  

2.독서활동 28,934 25,690 3,244

1.독서활동운영 28,934 25,690 3,244

1.도서구입 19,740 19,740 0

1.도서구입비 19,740 19,740 0  

2.도서관운영 5,950 5,950 0

1.교육운영비 5,950 5,950 0  

3.1,2학년 큰 그림책 사업비 3,244 0 3,244

1.도서구입비 3,244 0 3,244
(성립전)큰그림책 구입  202,750원×16학

급=
3,244,000

3.기타 선택적 교육활동 3,470 3,470 0

1.다문화교육운영 3,470 3,470 0

1.다문화이해교육 3,470 3,470 0

1.운영수당 1,120 1,120 0  

2.교육운영비 2,350 2,350 0  

5.교육활동 지원 117,505 116,712 793

1.교무업무 운영 23,700 25,240 -1,540

1.교무학사운영 23,700 25,240 -1,540

1.입학식 및 졸업식 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.교육과정설명회운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.교무학사운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

4.청소용품 7,600 7,600 0
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1.일반수용비 7,600 7,600 0  

5.환경정리 6,060 7,600 -1,540

1.일반수용비 6,060 7,600 -1,540
교장실 및 현관 현황판 교체  -40,000원

×1회=
-40,000

화단정비 등 교외환경정리  -500,000원×1

회=
-500,000

관리실 등 기타교내 환경정리용품  

-1,000,000원×1회=
-1,000,000

6.교육활동홍보 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0  

7.사무용품비 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.생활지도운영 31,054 31,690 -636

1.학생생활상담지도 11,810 11,810 0

1.학생생활지도운영 11,060 11,060 0

1.운영수당 7,920 7,920 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.일반업무추진비 940 940 0  

2.상담실운영 750 750 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 550 550 0  

3.일반업무추진비 0 0 0  

2.학교폭력예방 12,380 12,380 0

1.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학교폭력예방활동지원 12,180 12,180 0

1.일반수용비 9,670 9,670 0  

2.운영수당 2,350 2,350 0  

3.일반업무추진비 160 160 0  

3.학생안전교육 6,864 7,500 -636

1.학생안전교육 6,864 7,500 -636

14 발행일 : 2019-12-06



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 6,864 7,500 -636
119안전체험교육 체험비  -636,000원×1회

=
-636,000

3.학습지원실 운영 22,384 20,112 2,272

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

2.정보화실운영 21,384 19,112 2,272

1.학교정보화지원 21,384 19,112 2,272

1.일반수용비 6,444 6,444 0  

2.교육운영비 12,210 9,938 2,272토너 및 잉크  71,000원×16개×2회= 2,272,000

3.비품구입비 2,730 2,730 0  

4.교육여건 개선 40,367 39,670 697

1.교육환경개선 40,367 39,670 697

1.PC구입 15,891 29,670 -13,779

1.비품구입비 15,891 29,670 -13,779학생용 컴퓨터 구입  -13,779,000원×1회= -13,779,000

2.책걸상등구입 24,476 10,000 14,476

1.비품구입비 24,476 10,000 14,476책걸상등 구입  3,619,000원×4종= 14,476,000

6.학교 일반운영 409,120 387,367 21,753

1.학교기관 운영 80,200 79,451 749

1.부서기본운영 58,248 57,048 1,200

1.교장실운영 11,478 10,478 1,000

1.여비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 5,110 4,110 1,000접대용품  125,000원×2회= 250,000

교직원간담회  375,000원×2회= 750,000

3.직책급업무추진비 4,368 4,368 0  

2.행정실운영 26,460 26,260 200

1.일반수용비 13,670 13,670 0  
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2.기타공공요금 400 400 0  

3.여비 5,250 5,250 0  

4.교직원복지비 1,160 960 200
학교관리직원 피복비(안전화 등)  200,000

원×1회=
200,000

5.일반업무추진비 380 380 0  

6.비품구입비 5,600 5,600 0  

3.교무실운영 20,310 20,310 0

1.일반수용비 6,180 6,180 0  

2.여비 12,000 12,000 0  

3.일반업무추진비 630 630 0  

4.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.병설유치원기본운영 21,952 22,403 -451

1.유치원운영 4,724 4,775 -51

1.일반수용비 2,449 2,500 -51사무용품구입  -51,000원×1회= -51,000

2.여비 2,275 2,275 0  

2.유치원공공요금및제세공과금 10,200 10,200 0

1.전기요금 5,400 5,400 0  

2.상하수도료 900 900 0  

3.연료비 3,000 3,000 0  

4.기타공공요금 900 900 0  

3.유치원시설장비유지 7,028 7,428 -400

1.기간제직원인건비 0 400 -400일용인부사역비  -400,000원×1회= -400,000

2.일반수용비 7,028 7,028 0소규모수선비  -90,000원×1회= -90,000

정수기 렌탈료  90,000원×1회= 90,000

2.시설 장비 유지 317,860 298,856 19,004

1.학교시설장비유지 317,860 298,856 19,004

1.공공요금및제세공과금 116,552 113,952 2,600

1.일반수용비 30,160 30,160 0공기정화장치임대료  -7,100,000원×1회= -7,100,000

공기정화장치 전기요금  1,183,330원×6월

=
7,100,000
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2.전기요금 50,600 48,000 2,600전기요금(고용장려)  1,300,000원×2월= 2,600,000

3.상하수도료 20,400 20,400 0  

4.연료비 4,800 4,800 0  

5.기타공공요금 10,592 10,592 0  

2.시설관리용역 11,628 11,628 0

1.일반수용비 11,628 11,628 0  

3.시설일반관리 96,496 81,676 14,820

1.기간제직원인건비 3,000 3,000 0  

2.일반수용비 92,496 75,676 16,820소규모수선비  742,000원×10회= 7,420,000

교내외청소비  3,500,000원×2회= 7,000,000

장애인편의시설(고용장려)  2,400,000원

×1식=
2,400,000

3.비품구입비 1,000 3,000 -2,000시설관리 비품구입  -2,000,000원×1회= -2,000,000

4.폐기물처리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

5.화장실관리 40,324 39,200 1,124

1.무기계약직원인건비 34,400 34,400 0  

2.일반수용비 2,900 2,500 400청소원 피복비  200,000원×2명= 400,000

3.맞춤형복지비 800 800 0  

4.무기계약직원법정부

담금
2,224 1,500 724

청소원 4대보험 기관부담금  362,000원×2

명=
724,000

6.당직관리 50,360 49,900 460

1.무기계약직원인건비 43,600 43,600 0  

2.일반수용비 4,460 4,000 460무인기계경비용역료  60,000원×1회= 60,000

경비원 피복비  200,000원×2명= 400,000

3.맞춤형복지비 800 800 0  

4.무기계약직원법정부

담금
1,500 1,500 0  

3.학교운영 협력 11,060 9,060 2,000

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0
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1.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

2.학부모협력 9,760 7,760 2,000

1.어머니배구단운영 1,560 1,560 0

1.일반수용비 360 360 0  

2.운영수당 1,200 1,200 0  

2.학부모회 운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

3.학부모교육 1,400 1,400 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 800 800 0  

4.녹색어머니회 운영 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0  

5.학부모안전도우미회 운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

6.학교참여지원 학부모회 지원(목) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 15 0 15
(성립전)이행지급보증보험가입  15,000원

×1회=
15,000

2.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전)신나는 학교 놀잇길보수  

1,200,000원×1회=
1,200,000

(성립전)하이파이브데이 행사  500,000원

×1회=
500,000

(성립전)학부모교육 운영비  100,000원×2

회=
200,000

3.목적사업업무추진비 85 0 85(성립전)학부모간담회  85,000원×1회= 85,000

7.학교 재무활동 16,000 16,000 0

1.예비비 16,000 16,000 0

1.예비비 16,000 16,000 0

1.예비비 15,000 15,000 0

1.예비비 15,000 15,000 0  

2.유치원예비비 1,000 1,000 0
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1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 3,536,7163,039,788 496,928
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